

令和 7 年度  
一般財団法人 国際博愛協会

決 算 報 告 書

自 令和 7 年 4 月 1 日

至 令和 8 年 3 月 31 日

# 貸 借 対 照 表

令和 8 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

| 科 目               | 当 年 度         | 前 年 度           | 増 減             |
|-------------------|---------------|-----------------|-----------------|
| <b>I 資産の部</b>     |               |                 |                 |
| 1. 流動資産           |               |                 |                 |
| 現金預金              | 17,912,132    | 31,039,049      | △ 13,126,917    |
| 医業未収金             | 62,010        | 62,950          | △ 940           |
| 未収還付消費税等          | 0             | 10,860          | △ 10,860        |
| 前払費用              | 190,300,000   | 28,820,000      | 161,480,000     |
| 流動資産合計            | 208,274,142   | 59,932,859      | 148,341,283     |
| 2. 固定資産           |               |                 |                 |
| (1) 基本財産          |               |                 |                 |
| 無利息型預金            | 50,000,000    | 50,000,000      | 0               |
| 基本財産合計            | 50,000,000    | 50,000,000      | 0               |
| (2) 特定資産          |               |                 |                 |
| 退職給付引当資産          | 75,928,000    | 75,928,000      | 0               |
| 減価償却引当資産          | 598,184,137   | 1,093,554,845   | △ 495,370,708   |
| 海外援助事業積立特定資産      | 102,073,439   | 102,249,731     | △ 176,292       |
| 特定資産合計            | 776,185,576   | 1,271,732,576   | △ 495,547,000   |
| (3) その他固定資産       |               |                 |                 |
| 土地                | 244,554,667   | 244,554,667     | 0               |
| 建物                | 10,375,373    | 863,177,372     | △ 852,801,999   |
| 構築物               | 12,604,912    | 32,275,280      | △ 19,670,368    |
| 車両運搬具             | 1             | 1               | 0               |
| 工具器具備品            | 1,878,020     | 5,469,732       | △ 3,591,712     |
| 水道施設利用権           | 0             | 104,800         | △ 104,800       |
| 電話加入権             | 504,822       | 504,822         | 0               |
| 長期前払費用            | 122,734       | 368,202         | △ 245,468       |
| 敷金                | 53,000        | 71,500          | △ 18,500        |
| リサイクル預託金          | 14,190        | 14,190          | 0               |
| その他固定資産合計         | 270,107,719   | 1,146,540,566   | △ 876,432,847   |
| 固定資産合計            | 1,096,293,295 | 2,468,273,142   | △ 1,371,979,847 |
| 資産合計              | 1,304,567,437 | 2,528,206,001   | △ 1,223,638,564 |
| <b>II 負債の部</b>    |               |                 |                 |
| 1. 流動負債           |               |                 |                 |
| 未払金               | 483,656       | 757,209         | △ 273,553       |
| 預り金               | 126,808       | 243,300         | △ 116,492       |
| 未払法人税等            | 140,000       | 140,000         | 0               |
| 流動負債合計            | 750,464       | 1,140,509       | △ 390,045       |
| 2. 固定負債           |               |                 |                 |
| 役員退職慰労引当金         | 75,928,000    | 75,928,000      | 0               |
| 固定負債合計            | 75,928,000    | 75,928,000      | 0               |
| 負債合計              | 76,678,464    | 77,068,509      | △ 390,045       |
| <b>III 正味財産の部</b> |               |                 |                 |
| 1. 指定正味財産         |               |                 |                 |
| 指定正味財産合計          | 0             | 0               | 0               |
| 2. 一般正味財産         |               |                 |                 |
| その他一般正味財産         | 1,227,888,973 | 2,451,137,492   | △ 1,223,248,519 |
| 一般正味財産            | 1,227,888,973 | 2,451,137,492   | △ 1,223,248,519 |
| (うち基本財産への充当額)     | (50,000,000)  | (50,000,000)    | (0)             |
| (うち特定資産への充当額)     | (700,257,576) | (1,195,804,576) | (△495,547,000)  |
| 正味財産合計            | 1,227,888,973 | 2,451,137,492   | △ 1,223,248,519 |
| 負債及び正味財産合計        | 1,304,567,437 | 2,528,206,001   | △ 1,223,638,564 |

貸 借 対 照 表 内 訳 表

令和 8 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

| 科 目           | 公益目的事業会計      | 課税対象事業会計      | 法人会計          | 内部取引消去        | 合計            |
|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|               | 海外医療援助事業      | 研修クリニック事業     |               |               |               |
| I 資産の部        |               |               |               |               |               |
| 1. 流動資産       |               |               |               |               |               |
| 現金預金          | 8,835,831     | 9,076,301     | 0             | 0             | 17,912,132    |
| 医業未収金         | 0             | 62,010        | 0             | 0             | 62,010        |
| 未収還付消費税等      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 前払費用          | 0             | 190,300,000   | 0             | 0             | 190,300,000   |
| 公益目的事業会計      | 0             | 48,197,267    | 0             | △ 48,197,267  | 0             |
| 法人会計          | 57,459,398    | 67,509,659    | 0             | △ 124,969,057 | 0             |
| 流動資産合計        | 66,295,229    | 315,145,237   | 0             | △ 173,166,324 | 208,274,142   |
| 2. 固定資産       |               |               |               |               |               |
| (1) 基本財産      |               |               |               |               |               |
| 無利息型預金        | 50,000,000    | 0             | 0             | 0             | 50,000,000    |
| 基本財産合計        | 50,000,000    | 0             | 0             | 0             | 50,000,000    |
| (2) 特定資産      |               |               |               |               |               |
| 退職給付引当資産      | 987,064       | 74,940,936    | 0             | 0             | 75,928,000    |
| 減価償却引当資産      | 4,400,727     | 593,783,410   | 0             | 0             | 598,184,137   |
| 海外援助事業積立特定資産  | 102,073,439   | 0             | 0             | 0             | 102,073,439   |
| 特定資産合計        | 107,461,230   | 668,724,346   | 0             | 0             | 776,185,576   |
| (3) その他固定資産   |               |               |               |               |               |
| 土地            | 0             | 244,554,667   | 0             | 0             | 244,554,667   |
| 建物            | 2             | 10,375,371    | 0             | 0             | 10,375,373    |
| 構築物           | 0             | 12,604,912    | 0             | 0             | 12,604,912    |
| 車両運搬具         | 0             | 1             | 0             | 0             | 1             |
| 工具器具備品        | 171,218       | 1,706,802     | 0             | 0             | 1,878,020     |
| 水道施設利用権       | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 電話加入権         | 0             | 504,822       | 0             | 0             | 504,822       |
| 長期前払費用        | 0             | 122,734       | 0             | 0             | 122,734       |
| 敷金            | 0             | 53,000        | 0             | 0             | 53,000        |
| リサイクル預託金      | 0             | 14,190        | 0             | 0             | 14,190        |
| その他固定資産合計     | 171,220       | 269,936,499   | 0             | 0             | 270,107,719   |
| 固定資産合計        | 157,632,450   | 938,660,845   | 0             | 0             | 1,096,293,295 |
| 資産合計          | 223,927,679   | 1,253,806,082 | 0             | △ 173,166,324 | 1,304,567,437 |
| II 負債の部       |               |               |               |               |               |
| 1. 流動負債       |               |               |               |               |               |
| 未払金           | 0             | 483,656       | 0             | 0             | 483,656       |
| 公益目的事業会計      | 0             | 0             | 57,459,398    | △ 57,459,398  | 0             |
| 課税対象事業会計      | 48,197,267    | 0             | 67,509,659    | △ 115,706,926 | 0             |
| 預り金           | 0             | 126,808       | 0             | 0             | 126,808       |
| 未払法人税等        | 0             | 140,000       | 0             | 0             | 140,000       |
| 流動負債合計        | 48,197,267    | 750,464       | 124,969,057   | △ 173,166,324 | 750,464       |
| 2. 固定負債       |               |               |               |               |               |
| 役員退職慰労引当金     | 987,064       | 74,940,936    | 0             | 0             | 75,928,000    |
| 固定負債合計        | 987,064       | 74,940,936    | 0             | 0             | 75,928,000    |
| 負債合計          | 49,184,331    | 75,691,400    | 124,969,057   | △ 173,166,324 | 76,678,464    |
| III 正味財産の部    |               |               |               |               |               |
| 1. 指定正味財産     |               |               |               |               |               |
| 指定正味財産合計      | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 2. 一般正味財産     |               |               |               |               |               |
| その他一般正味財産     | 174,743,348   | 1,178,114,682 | △ 124,969,057 | 0             | 1,227,888,973 |
| 一般正味財産        | 174,743,348   | 1,178,114,682 | △ 124,969,057 | 0             | 1,227,888,973 |
| (うち基本財産への充当額) | (50,000,000)  | (0)           | (0)           | (0)           | (50,000,000)  |
| (うち特定財産への充当額) | (106,474,166) | (593,783,410) | (0)           | (0)           | (700,257,576) |
| 正味財産合計        | 174,743,348   | 1,178,114,682 | △ 124,969,057 | 0             | 1,227,888,973 |
| 負債及び正味財産合計    | 223,927,679   | 1,253,806,082 | 0             | △ 173,166,324 | 1,304,567,437 |

# 正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和 7 年 4 月 1 日 から 令和 8 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

| 科 目          | 当 年 度        | 前 年 度        | 増 減          |
|--------------|--------------|--------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 |              |              |              |
| 1. 経常増減の部    |              |              |              |
| (1) 経常収益     |              |              |              |
| 医業収益         | 511,816      | 628,405      | △ 116,589    |
| 医業外収益        | 1,256,342    | 4,101,021    | △ 2,844,679  |
| 経常収益計        | 1,768,158    | 4,729,426    | △ 2,961,268  |
| (2) 経常費用     |              |              |              |
| 事業費          | 18,144,666   | 35,568,613   | △ 17,423,947 |
| (材料費)        | (160,680)    | (7,512,051)  | (△7,351,371) |
| 医薬品費         | 27,281       | 7,073,599    | △ 7,046,318  |
| 診療材料費        | 0            | 18,000       | △ 18,000     |
| 委託検査費        | 133,399      | 420,452      | △ 287,053    |
| (労務費)        | (2,386,557)  | (7,699,850)  | (△5,313,293) |
| 給料手当         | 2,386,557    | 5,742,468    | △ 3,355,911  |
| 法定福利費        | 0            | 1,719,122    | △ 1,719,122  |
| 福利厚生費        | 0            | 238,260      | △ 238,260    |
| (経費)         | (15,597,429) | (20,356,712) | (△4,759,283) |
| 旅費交通費        | 0            | 3,728        | △ 3,728      |
| 支払保険料        | 0            | 26,890       | △ 26,890     |
| 消耗品費         | 0            | 180,199      | △ 180,199    |
| 調査費          | 444,561      | 489,280      | △ 44,719     |
| 保健福祉関係者交流費   | 11,178,196   | 10,167,292   | 1,010,904    |
| 医薬品機材援助費     | 1,510,000    | 500,000      | 1,010,000    |
| 広報活動費        | 510,000      | 500,000      | 10,000       |
| 貸倒損失         | 0            | 11,890,796   | △ 11,890,796 |
| 貸倒引当金繰入額     | 0            | △ 10,356,609 | 10,356,609   |
| 租税公課         | 0            | 4,131,055    | △ 4,131,055  |
| 水道光熱費        | 1,862,932    | 2,336,127    | △ 473,195    |
| 減価償却費        | 0            | 454,954      | △ 454,954    |
| 雑費           | 91,740       | 33,000       | 58,740       |
| 管理費          | 43,967,586   | 82,677,821   | △ 38,710,235 |
| 人件費          | 13,533,813   | 14,583,017   | △ 1,049,204  |
| 法定福利費        | 1,230,548    | 1,044,604    | 185,944      |
| 退職給付費用       | 0            | △ 27,816,005 | 27,816,005   |
| 福利厚生費        | 20,790       | 26,332       | △ 5,542      |
| 旅費交通費        | 135,440      | 595,962      | △ 460,522    |
| 通信費          | 608,706      | 505,469      | 103,237      |
| 交際費          | 228,790      | 275,565      | △ 46,775     |
| 賃借料          | 992,331      | 1,011,211    | △ 18,880     |
| 支払保険料        | 354,828      | 320,748      | 34,080       |
| 修繕費          | 178,366      | 2,826,260    | △ 2,647,894  |
| 地代家賃         | 0            | 174,665      | △ 174,665    |
| 消耗・事務用品費     | 8,511        | 173,390      | △ 164,879    |
| 租税公課         | 17,382,631   | 17,782,611   | △ 399,980    |
| 事務用品費        | 129,049      | 155,818      | △ 26,769     |

(単位：円)

| 科 目           | 当 年 度           | 前 年 度         | 増 減             |
|---------------|-----------------|---------------|-----------------|
| 広告宣伝費         | 0               | 16,910        | △ 16,910        |
| 支払手数料         | 2,341,020       | 6,018,429     | △ 3,677,409     |
| 諸会費           | 10,000          | 10,000        | 0               |
| 図書費           | 0               | 4,246         | △ 4,246         |
| 車両運送費         | 38,599          | 84,009        | △ 45,410        |
| 保守費           | 361,080         | 556,751       | △ 195,671       |
| 会議費           | 396,641         | 115,228       | 281,413         |
| 雑費            | 1,301,075       | 1,620,664     | △ 319,589       |
| 減価償却費         | 4,715,368       | 62,591,937    | △ 57,876,569    |
| 経常費用計         | 62,112,252      | 118,246,434   | △ 56,134,182    |
| 当期経常増減額       | △ 60,344,094    | △ 113,517,008 | 53,172,914      |
| 2. 経常外増減の部    |                 |               |                 |
| (1) 経常外収益     |                 |               |                 |
| 雑収入           | 156,086         | 0             | 156,086         |
| 経常外収益計        | 156,086         | 0             | 156,086         |
| (2) 経常外費用     |                 |               |                 |
| 固定資産除売却損      | 1,162,920,511   | 5,825,359     | 1,157,095,152   |
| 雑損失           | 0               | 30,455        | △ 30,455        |
| 経常外費用計        | 1,162,920,511   | 5,855,814     | 1,157,064,697   |
| 当期経常外増減額      | △ 1,162,764,425 | △ 5,855,814   | △ 1,156,908,611 |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 1,223,108,519 | △ 119,372,822 | △ 1,103,735,697 |
| 法人税、住民税及び事業税  | 140,000         | 140,000       | 0               |
| 一般正味財産増減額     | △ 1,223,248,519 | △ 119,512,822 | △ 1,103,735,697 |
| 一般正味財産期首残高    | 2,451,137,492   | 2,570,650,314 | △ 119,512,822   |
| 一般正味財産期末残高    | 1,227,888,973   | 2,451,137,492 | △ 1,223,248,519 |
| II 指定正味財産増減の部 |                 |               |                 |
| III 正味財産期末残高  |                 |               |                 |
| 正味財産期末残高      | 1,227,888,973   | 2,451,137,492 | △ 1,223,248,519 |

正味財産増減計算書内訳表

令和 7 年 4 月 1 日 から 令和 8 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

| 科 目          | 公益目的事業会計     | 課税対象事業会計    | 法人会計       | 内部取引消去 | 合計           |
|--------------|--------------|-------------|------------|--------|--------------|
|              | 海外医療援助事業     | 研修クリニック事業   |            |        |              |
| I 一般正味財産増減の部 |              |             |            |        |              |
| 1. 経常増減の部    |              |             |            |        |              |
| (1) 経常収益     |              |             |            |        |              |
| 医業収益         | 0            | 511,816     | 0          | 0      | 511,816      |
| 医業外収益        | 0            | 1,256,342   | 0          | 0      | 1,256,342    |
| 経常収益計        | 0            | 1,768,158   | 0          | 0      | 1,768,158    |
| (2) 経常費用     |              |             |            |        |              |
| 事業費          | 13,642,757   | 4,501,909   | 0          | 0      | 18,144,666   |
| (材料費)        | (0)          | (160,680)   | (0)        | (0)    | (160,680)    |
| 医薬品費         | 0            | 27,281      | 0          | 0      | 27,281       |
| 診療材料費        | 0            | 0           | 0          | 0      | 0            |
| 委託検査費        | 0            | 133,399     | 0          | 0      | 133,399      |
| (労務費)        | (0)          | (2,386,557) | (0)        | (0)    | (2,386,557)  |
| 給料手当         | 0            | 2,386,557   | 0          | 0      | 2,386,557    |
| 法定福利費        | 0            | 0           | 0          | 0      | 0            |
| 福利厚生費        | 0            | 0           | 0          | 0      | 0            |
| (経費)         | (13,642,757) | (1,954,672) | (0)        | (0)    | (15,597,429) |
| 旅費交通費        | 0            | 0           | 0          | 0      | 0            |
| 支払保険料        | 0            | 0           | 0          | 0      | 0            |
| 消耗品費         | 0            | 0           | 0          | 0      | 0            |
| 調査費          | 444,561      |             |            |        | 444,561      |
| 保健福祉関係者交流費   | 11,178,196   | 0           | 0          | 0      | 11,178,196   |
| 医薬品機材援助費     | 1,510,000    | 0           | 0          | 0      | 1,510,000    |
| 広報活動費        | 510,000      | 0           | 0          | 0      | 510,000      |
| 貸倒損失         | 0            | 0           | 0          | 0      | 0            |
| 貸倒引当金繰入額     | 0            | 0           | 0          | 0      | 0            |
| 租税公課         | 0            | 0           | 0          | 0      | 0            |
| 水道光熱費        | 0            | 1,862,932   | 0          | 0      | 1,862,932    |
| 減価償却費        | 0            | 0           | 0          | 0      | 0            |
| 雑費           | 0            | 91,740      | 0          | 0      | 91,740       |
| 管理費          | 0            | 0           | 43,967,586 | 0      | 43,967,586   |
| 人件費          | 0            | 0           | 13,533,813 | 0      | 13,533,813   |
| 法定福利費        | 0            | 0           | 1,230,548  | 0      | 1,230,548    |
| 退職給付費用       | 0            | 0           | 0          | 0      | 0            |
| 福利厚生費        | 0            | 0           | 20,790     | 0      | 20,790       |
| 旅費交通費        | 0            | 0           | 135,440    | 0      | 135,440      |
| 通信費          | 0            | 0           | 608,706    | 0      | 608,706      |
| 交際費          | 0            | 0           | 228,790    | 0      | 228,790      |
| 賃借料          | 0            | 0           | 992,331    | 0      | 992,331      |
| 支払保険料        | 0            | 0           | 354,828    | 0      | 354,828      |
| 修繕費          | 0            | 0           | 178,366    | 0      | 178,366      |
| 地代家賃         | 0            | 0           | 0          | 0      | 0            |
| 消耗・事務用品費     | 0            | 0           | 8,511      | 0      | 8,511        |
| 租税公課         | 0            | 0           | 17,382,631 | 0      | 17,382,631   |
| 事務用品費        | 0            | 0           | 129,049    | 0      | 129,049      |

(単位：円)

| 科<br>目        | 公益目的事業会計     | 課税対象事業会計        | 法人会計          | 内部取引消去 | 合計              |
|---------------|--------------|-----------------|---------------|--------|-----------------|
|               | 海外医療援助事業     | 研修クリニック事業       |               |        |                 |
| 広告宣伝費         | 0            | 0               | 0             | 0      | 0               |
| 支払手数料         | 0            | 0               | 2,341,020     | 0      | 2,341,020       |
| 諸会費           | 0            | 0               | 10,000        | 0      | 10,000          |
| 図書費           | 0            | 0               | 0             | 0      | 0               |
| 車両運送費         | 0            | 0               | 38,599        | 0      | 38,599          |
| 保守費           | 0            | 0               | 361,080       | 0      | 361,080         |
| 会議費           | 0            | 0               | 396,641       | 0      | 396,641         |
| 雑費            | 0            | 0               | 1,301,075     | 0      | 1,301,075       |
| 減価償却費         | 0            | 0               | 4,715,368     | 0      | 4,715,368       |
| 経常費用計         | 13,642,757   | 4,501,909       | 43,967,586    | 0      | 62,112,252      |
| 当期経常増減額       | △ 13,642,757 | △ 2,733,751     | △ 43,967,586  | 0      | △ 60,344,094    |
| 2. 経常外増減の部    |              |                 |               |        |                 |
| (1) 経常外収益     |              |                 |               |        |                 |
| 雑収入           | 0            | 0               | 156,086       | 0      | 156,086         |
| 経常外収益計        | 0            | 0               | 156,086       | 0      | 156,086         |
| (2) 経常外費用     |              |                 |               |        |                 |
| 固定資産除売却損      | 0            | 1,162,920,511   | 0             | 0      | 1,162,920,511   |
| 雑損失           | 0            | 0               | 0             | 0      | 0               |
| 経常外費用計        | 0            | 1,162,920,511   | 0             | 0      | 1,162,920,511   |
| 当期経常外増減額      | 0            | △ 1,162,920,511 | 156,086       | 0      | △ 1,162,764,425 |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 13,642,757 | △ 1,165,654,262 | △ 43,811,500  | 0      | △ 1,223,108,519 |
| 法人税、住民税及び事業税  | 0            | 140,000         | 0             | 0      | 140,000         |
| 一般正味財産増減額     | △ 13,642,757 | △ 1,165,794,262 | △ 43,811,500  | 0      | △ 1,223,248,519 |
| 一般正味財産期首残高    | 188,386,105  | 2,343,908,944   | △ 81,157,557  | 0      | 2,451,137,492   |
| 一般正味財産期末残高    | 174,743,348  | 1,178,114,682   | △ 124,969,057 | 0      | 1,227,888,973   |
| II 指定正味財産増減の部 |              |                 |               |        |                 |
| III 正味財産期末残高  |              |                 |               |        |                 |
| 正味財産期末残高      | 174,743,348  | 1,178,114,682   | △ 124,969,057 | 0      | 1,227,888,973   |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

##### ①有形固定資産

定率法により減価償却を実施している。

ただし、平成10年4月1日以降取得した建物（建物附属設備を除く）並びに平成28年4月1日以降取得した建物附属設備及び構築物については定額法により減価償却を実施している。

##### ②無形固定資産

定額法により減価償却を実施している。

#### (2) 引当金の計上基準

##### ①役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

#### (3) 消費税等の会計処理

税込方式を採用している。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

| 科 目          | 前期末残高         | 当期増加額   | 当期減少額       | 当期末残高       |
|--------------|---------------|---------|-------------|-------------|
| 基本財産         |               |         |             |             |
| 無利息型預金       | 50,000,000    | 0       | 0           | 50,000,000  |
| 小 計          | 50,000,000    | 0       | 0           | 50,000,000  |
| 特定資産         |               |         |             |             |
| 退職給付引当資産     | 75,928,000    | 0       | 0           | 75,928,000  |
| 減価償却引当資産     | 1,093,554,845 | 176,292 | 495,547,000 | 598,184,137 |
| 海外援助事業積立特定資産 | 102,249,731   | 0       | 176,292     | 102,073,439 |
| 小 計          | 1,271,732,576 | 176,292 | 495,723,292 | 776,185,576 |
| 合 計          | 1,321,732,576 | 176,292 | 495,723,292 | 826,185,576 |

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

| 科 目          | 当期末残高       | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|--------------|-------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産         |             |                  |                  |              |
| 無利息型預金       | 50,000,000  | (0)              | (50,000,000)     | (0)          |
| 小 計          | 50,000,000  | (0)              | (50,000,000)     | (0)          |
| 特定資産         |             |                  |                  |              |
| 退職給付引当資産     | 75,928,000  | (0)              | (0)              | (75,928,000) |
| 減価償却引当資産     | 598,184,137 | (0)              | (598,184,137)    | (0)          |
| 海外援助事業積立特定資産 | 102,073,439 | (0)              | (102,073,439)    | (0)          |
| 小 計          | 776,185,576 | (0)              | (700,257,576)    | (75,928,000) |
| 合 計          | 826,185,576 | (0)              | (750,257,576)    | (75,928,000) |

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

| 科 目    | 取得価額        | 減価償却累計額     | 当期末残高      |
|--------|-------------|-------------|------------|
| 建物     | 143,790,753 | 133,415,380 | 10,375,373 |
| 構築物    | 48,369,157  | 35,764,245  | 12,604,912 |
| 車両運搬具  | 2,465,500   | 2,465,499   | 1          |
| 工具器具備品 | 16,520,648  | 14,642,628  | 1,878,020  |
| 合 計    | 211,146,058 | 186,287,752 | 24,858,306 |

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

| 区 分  | 資産の種類        | 期首帳簿価額        | 当期増加額   | 当期減少額       | 期末帳簿価額      |
|------|--------------|---------------|---------|-------------|-------------|
| 基本財産 | 無利息型預金       | 50,000,000    | 0       | 0           | 50,000,000  |
|      | 基本財産計        | 50,000,000    | 0       | 0           | 50,000,000  |
| 特定資産 | 退職給付引当資産     | 75,928,000    | 0       | 0           | 75,928,000  |
|      | 減価償却引当資産     | 1,093,554,845 | 176,292 | 495,547,000 | 598,184,137 |
|      | 海外援助事業積立特定資産 | 102,249,731   | 0       | 176,292     | 102,073,439 |
|      | 特定資産計        | 1,271,732,576 | 176,292 | 495,723,292 | 776,185,576 |

2. 引当金の明細

(単位：円)

| 科 目       | 期首残高       | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高       |
|-----------|------------|-------|-------|------------|
| 役員退職慰労引当金 | 75,928,000 | 0     | 0     | 75,928,000 |